Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Sermo XVII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

In festo kathedre S. Petri

Si multū tibi fuerit habundāter tribue.
Hieroginuz hoc impartire. Q[uod] si nihil ali/ud habem[us] saltem potū aque frigide exhibeamus. pro q[uod] merces a domino est. p[ro]mis/ia. Q[uod] si illud nō fuerit. saltem affectū bo/ne voluntatis exhibere nō negligam[us]. **D**uia sic dicit Gregor[us]. **L**or et nō substantiā pen/sar deus. nec attendis quantū sed ex quan/to offeratur. nec vñq[ue] manus vacua erita/munere si arca cordis replera fuerit bo/na voluntate. **D** **T**ertiu principale quod s[an]cti Bernardū nos sacrificari est pi/us sensus. **S**icut autē sensus dicimus in/ternam devotionem que deo aspirare tan/tum inualeat ut in ea dei psentia feliciter sentiatur. **L**ū enim s[an]cti Bernardū sit cul-tus dei. et maxime ralis cultus qui agitur i/affectu. hic vñq[ue] cultus intantū proficit. ve/deus in eo sua mirabilia operet. **J**usto ergo nomine pius sensus dicit. pius ex pie-tate divina. sensus a sentiendo. per hoc in-tenditur q[uod] ille cultus in anima sentias. **E**t hec videlicet devotione licet in nostra potestate minime sit nec inbeatetur quasi ex no-bis ip[s]i per piūm sensum sacrificari. pos-sumus tamē aliquid per hanc gratiam me-ri vi ab ea tangi ab infimo incipientes. tandem aliquādo ad hanc gratiam veniam[us]. **S**unt autē tres gradus per quos in hac gratiam ascendimus. scilicet per purum in-tellec[t]um. operis effectum. et diuinuz affec-tum. **H**i hec tria in deū ordinamus hāc gratiā consequemur. **P**rimo ergo exerceas-mus nos ad deū per intellectus. ipm q[uod] iu-gem memoriam ad deum erigentes. vt vide-licet sine intermissione deus cogitem[us]. hoc enim omnes possimus. nec est aliquis qui se de hoc valeat excusare. Et ideo hoc fir-missime est mandatū Deutero. viiiij. **L**aue-ne vñq[ue] obliuiscaris dñi dei tui. Et Tho/bie. iiiij. Omīnib[us] diebus vite tue in mente ha-beto deū. Et Proverbioz. iiij. In omnib[us] vijs tuis cogita illū. Et Psalmista. Adhe-reat lingua mea fancib[us] meis. si non memi-nero tui. Et sic cogitatio ab infimis re-le-uetur. eo q[uod] terrena inhabitatio deprimit sensum mulra cogitantez. Iterū relevetur si iterū defluat ad terrena. Et sic nostra co-gitatio debet esse apud deū cōtinua. **N**ō faciebat Job. qui dicebat. Ad deum stillat oculus meus. Intellectū oculū suum vo-cans. quē ad deū stillare dixit. eo q[uod] nō con-

tinuerit sed p[ro] intercisa tempora ad deū er-e-rit. et sic nos debemus similiter facere. **H**ecudo exerceamus nos in deo per ope-ris effectum. vt operari incipiam[us] omnia que Iesus chris[ti] in sua cōversatione nō bis posuit facienda. Ad hoc enim induit ho-minē vñp[er]im pro virib[us] imitetur ex eo pro-uocati. Ad hoc dicit Luce. xxij. Ego dispo-no vobis sicut dispo[n]uit mihi pater meus regnum. q[uod] si diceret. **D**ic[er]t ego descendēs a patre et veniens in mundū non misi plāto res et fudores doloresq[ue] patres coisponen-te ad eum redeo. sicut ego disponā vobis. vt si post me ad eū venire cupiris. eisde[m] vesti-gis incedatis. non declinādo ad dexteraz neq[ue] ad sinistrā. **I**n q[uod] si fideliter agim[us] nū-bil de contingentib[us] omittētes. et in h[ab]ere binur et nobis cōmunicet suā diuinitatē. **U**t sicut amara sui homis iūitādo bibi-mus. sicut etiā sue diuinitatis dulcia degu-stemus. Tertio exerceam[us] nos in diuino af-fectu. q[uod] ex dei psentia inflati diuiniū cō-sequimur. Et ideo vt verius dicam[us]. nō ex nostro exercitio sed ex dei beneficio tanq[ue] principiū predictorū accipiam[us] illud do-num. **T**alis diuiniū affectus opera in no-bis ardente dilectionem. sapientie illustrati-onem. spūf sancti nob[is] lissimaz consolatio-nem. et multa similia. q[uod] nemo ad dignū ve-raciter poterit explicare nisi domino Iesu-xp[o] operante. Hanc gratiā cōferat nobis pater et filiū et spūstance. **E**men.

In festo kathedre sci Petri

Bernmo XVII.

Extalte eum in ecclesia plebis et in kathedra seniorū laudent eum. Ps. cxiij. **D**icit beat[us] Gregor[us]. Quāto electi et dilec-ti dei amplius diligunt. tanto in tritura p[er]secutionis durius conterent. **S**ed quia beat[us] petrus in celesti patria et catholice et religiose credid in multis est p[ro]ceris sub-limatus. ideo oportuit vt in hac vita du-ros eriam sustineret cruciarus. **A** **P**ropter quod sciendū. Anteq[ue] perue-niret ad celestis patrie exaltationem. tri-bus vicibus et modis super terraz legitur exaltatus. Fuit enim exaltatus Primo p[er] electionem. Secundo per operationem. Tertio per passionē. **P**rimo dico beat[us] petrus a fidelibus christi et ab ecclesia

sancta in Antiochia ad pontificalem dignitatem exaltatus fuit: ipm per cathedrales honorem in summum pontificem et pastores eligentes. et super universitas ecclesiast statuentes. Quod non solum factum est a fidelium electione. sed dei iam dudum preordinatio. Nam in eo quod dixit ei. Petre amas me. pascere oves meas. **Joh. xxi.** In hoc ipsum super ecclesiast pontifices ordinavit. Tunc dominus hec verba repetit. dans ei in eisdem verbis pontificatus dignitatem. et ligadi et soluendi. aperiendi celum et claudendi auctoritate. ut patet **Dath. xvi.** Etiam in hac triplex replicazione verborum. Petre amas me dominum in tendebat quod petrus cum omnibus suis sequacibus populi sibi subiectum tripliciter deberet pascere. qui dicitur. Si diligis me pascere verbo. pascere exemplo. et pascere ovis. In quibus verbis pastorum conscientia strictissime conuenit. De quo Bernardus. Dignum quippe est ut qui lanata et lacte pascuntur ab omnibus. ipso predictis tribus similiter oves pascantur. Et qui non fecerint audiatur quid contra eos dominus dicit **Ezechiel. xxxiii.** Ut pastoribus quod pascabant semetipsos. Nonne oves a pastoribus pascuntur. lac comedebant et lanis cooperiebamus in tecum. Et subditur. Pascabant pastoribus semetipsos. et gregem meum non pascabant. Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum te. In his verbis pastores ad fidelissimam custodiem pascendi oves admonentur. Quia ut dicitur **Hebreo. vi.** Divisissimum iudicium fieri his quod preluntur. Secundum beatum petrum exaltatus est per operationem lucis enim tam fideles quam infideles vidissent quod tanta miraculus in suis operationibus choruscaret. vocabatur eum non hominem sed deum. dicentes **Actum. viii.** Tu similes facti hominibus descenderunt ad nos. Quoz errorum in profundis humilitatis se posternens correditur dices. Quid nos invenimus nisi prius prout virtute aut potestate fecerimus? hunc ambulare. Deus Abraham. deus Iacob. deus Jacob deus patrum nostrorum glorificauit filium suum iesum. **Actrum. iii.** q. d. non nos exaltare. sed dominum in his operibus. quod propter vos mirabilia opa. Instant ergo petrus exaltatus et insignis prodigiis et miris opibus magnificatus. ut in plateis ponenter infirmos in lectulis et grabatis. ut veniente petro saltem umbra eius obumbrarer quecumque illorum. et sanarenta languoribus suis. Tertio

beatus petrus exaltatus est in passione. **Luz.** a persecutoribus levatus a terra suspenditur in cruce pedibus sursum et capite demissi interram per passionem crucis finiens vitam in nomine Iesu christi. Et ideo sciendum propter has tres exaltationes quibus super terram meruit exaltari. etiam sponsa christi ecclesia scilicet triple festum institutum celebrare. volens vicem reddere sue triplici exaltationi. Nam propter primam exaltationem scilicet electionis pascens festum instituit. Propter secundam exaltationem scilicet operationis inquit que non minimum fuit eius mirabilis ab angelo de carcere liberatio celebrat festivitas que vocatur petri ad vincula. Propter tertiam exaltationem scilicet passionis etiam festum speciale solenniter celebratur. Has exaltationes intuens bernardus dicit. Consideras quod petrus manus omnipotens regni celestis clavis inuestit super quem fundat ecclesia. cui praesul ligatus et soluendi tradidit. qui celos claudit et aperit. quod certe rubis et seraphim habere non legis. vehementer admiror. Et subiungit. Consummatus honor et dignitas gloria hominem in terris positi. in celis imperare. et in terra super angelorum chorus iudicarie potestatis habet re virtute. Assistent angeli. presentes. imperium expectantes. et administrationem spiritus sibi ministerio sortiuntur. sed ligatus atque soluendus nullus eorum exceptus potestate. Adeo petrus et ad eius imperium universitas ovis soluit et ligatus. Et procedit sententia petri sui saluatoris. Quia non quod christus ligat petrus ligat. Sed quod petrus ligat christus ligat. et iudicium eius confirmat omnipotens. Et sciendum quod hec triple exaltatio ex triplici radice summis extordit. scilicet ex christi institutione plus. Hoc audies ecclesia quod christus in terris petrus summum pontificem instituit in his verbis. **Simon** diligis me plus bis. pascere oves me. eandem institutionem per suam electionem producere vouluit ad effectum. Secundo exaltatus fuit per operationem propter cognitionem illuminatiorem. Unde cum saluator quereret a discipulis de sua cognitione **Dath. xvi.** dices. Quem dicunt homines esse filium hominis. Redit petrus tamen per orbis illuminatio. Tu es christus filius dei. **Iustus** es simon bariona

In festo Iathodee S. Petri

qui caro et sanguis non renelanit tibi. quod si hanc cognitionem non habes nisi ex infuso lumine veritatis. Et ut deus hanc assertione probaret esse verissimam. ut pote super quas tam super fundationem edificaret ecclesias. merito debuit Petru pre ceteris honorare. et tanquam sectatorum profundissimi veritatis signum mirabilibus in suis operibus exaltare. Tertio exalteatus fuit in passione per caritatem ferventiam rem. ut sic ut ipse deus pre ceteris plus dilexit. dicente domino. Diligens me proibis. sic etiam eum debuit in passione primus imitari. Omnes enim martyres qui digni inueniuntur sunt per nomine Jesu corumeliam pati et passionis subire tormentum. ex radice caritatis veraciter acceptum. Quis enim dura fangender posset subire tormenta si non ad hec patientia inclinaretur et violencia caritatis. Hinc Aug. Quoniam corruptibilis puluis strata immunita tormenta duraret. nisi in eo christus habitaret. et hoc per affectum dilectionis. De prima exaltatione dicit Ps. Exalta uictor de plebe mea. De secunda similiter Dux dñi fecit virtutem. dux dñi exaltavit me. Per dexteram miracula intellige que solus deus in sanctis suis operat. De terrena dicit Ecclesiastes. Exaltauit eum de terra. Et hec de exaltatione huius gloriosi principis dicta sufficiat. **B.** Nunc dicendum est. dominus exercitus erit nos exaltari debeamus. ut sic electa exaltatio premior non terrena exercitario labore. Si ergo huius principis exaltatione tam fumbris tagentes consequi cupimus oportet nos per predicatorum modos transire et induere exercitus exordines. Incipientes ab electione et ab illa ad operationem et passionem iusto ordine adiuuante gratia veniamus. Primo ergo cupientes exaltari bic per vice meriti. et in patria per glorie primam incipiamus ab electione. quod tunc facimus si per gram spissantem intrinsecus copuncti incipiunt inspicere virum nostrum. bonum et malum. celum et terram. celestem iocunditatem. infernum calamitatem. momentaneam delectationem. eternam damnationem. metus nostre oculos intrates. et inter ista deliberato consilio discordantes ipsa prout sunt iusta ponderatione considerantes. quid inter ista potissimum sit eligendum acutissime consideremus. Consideremus in qua virtute propter momentaneam delectationem mereri et expedita eterna damnationem. Et utrum propter terrena bona ex-

pediat carere celestibus. cum futura bona sint presentibus in infinitum meliora et omnibus presentiora. Nec dubium si bene sine dissimulacione utrobique inspicimus. quin deum cum suis bonis eligamus. et mundum cum indignatione magna ut atrarium respuamus. iurates et statuentes custodire iudicia iusticie eius. Non statim ut factum fuerit eligit nos deus trans ferens nos de servis diaboli et facit nos filios dei. Et ex hoc non sumus modicu[m] ex altari. Dicitur nobis deus illud **D**entero. **xvi.** Dominus deus tuum hodie elegisti ut sit tibi deus et ambules in vijs eius. En elegit te hodie dominus et sis ei populus pecularis. et faciet te excelsorem cunctis gentibus quas creauit in laudem et gloriam suam. An non sumus vehementer multum nimis exaltati eum de servis diaboli adoptaverunt in filios dei. Quid enim ignominiosus diabolo. Quid gloriosius deo nisi per adhuc nescio quid ignominiosius sonat esse servum diaboli. quod enim esse celi. Omnes enim servi domini sunt inferiores. Et omnis dominus in quantum talis superior est suo filio. **D**omini uobis vii. Omnis qui facit peccatum suus est peccatum. immo peccatum et hoc facit diabolus. iuxta illud Iohannes. Non ego vos elegi. et vobis ex vobis diabolus est. Ecce quanta ignominia tecum. Et sic per nos ex nostra electio[n]e quod deum eligimus exaltamur vehementer. **L** **C**eo exaltamur per operationem. cum iam filii dei facti et spiritu filiorum dei ipsi rati audire currimus viam dei. **D**omini tunc velociter et fideliter facimus si oia opera nostra deo exhibenda omni conatu facimus coem statum excedentes operes aliorum. non ostentando obsequijs. sed quamvis vires suppetunt cum discreto excessu singularia facienda. ut dicere possit Iohannes. Ecclesiastes. **D**ignificauit opera mea. Excessus autem discretus repudet ex duobus. scilicet ex multitudine et conamine. sed est. ut multa facienda bona opera et eadem cum conamine. **H**unc conatum operum tardum continuatur quicquid excessu operum pauciam in excessu metis. **H**unc excessum docet Bernardus. Bonum est hoc sua obsequia ad cumulum dare. Verbi gratia. Sufficit ad salutem molestiam sufferre patientem. sed cumulus est in feruore dehortiorum et spiritus eius amplecti libenter. Sufficit ad salutem superflua non regredere. sed nec propter ipsa si defensum murmurare. Sed cumulus est exultare et libenter querere quod aliud habeat. magis ipse penuria patias. Sufficit quidem ad salutem

Si nec impatiētia nec fraude aliqua ad illud
qd̄ desideras velis in uitum animū prelati
tui inclinare Sed cumulus est etiā fugere
ea et oblatā respuerit in quib⁹ voluntate tu-
am senseris oblectare. **T**ertio exal-
tamur p̄ passionē cū nos q̄busdā exercitiis
passiōi equivalētib⁹ strēmū exerceat. Haec
cū p̄ priorū meritor⁹ exercitia sc̄i homines
ad p̄ templatiois gratia admittunt. tūc ab
omni specie terrene solatiois se elongat. vt
bonis celestib⁹ habundant⁹ p̄fruant. Qui-
bus vtcung⁹ gustatis. cuj⁹ more suo se sub-
traxerint sit amaritudo amarissima impa-
tienti desiderio et languore incipiunt reche-
mēter. **C**ū em̄ ad carnales delectatiois re-
dire libeat nec licet ambob⁹ carētes et tan-
q̄ inter celū et terrā suspēti amarissime cru-
ciant. Et tales cruciat⁹ equivalēt passioni.
De hac passione dicit Job. vii. Suspēdi-
um elegit anima mea. et mortez ossa mea. Nō
exponēs Grego. dī. Quid p̄ animā nisi me-
tis intentio. quid per ossa nisi carnis fortis-
tudo designat. Omne aut̄ qd̄ suspendit. pro-
culdubio ab imis eleuant. Ania vero suspē-
dium elegit ut ossa moriant. Quia dū men-
tis intētio ad alta se subleuat omnē ī se car-
nis fortitudinē necat. Sancti em̄ viri cer-
tissime sciunt qz h̄e requie in hac vita ne-
quaç possunt. Et idcirco suspendiū eli-
gunt. qz terrena desideria deserentes ad al-
ta animū collūt. Suspensi autē ossib⁹ suis
mortez inferunt. qz amore supne patrie virtu-
tū studiis accincti qz prius fortes in mūdo
fuerat suspensi occidunt. De hoc martyrio
etiā dīc Grego. **L**ū grā p̄ templācib⁹ celēri
nō subuenit sit obseruatiū celū eneuz et terra
ferrea. Et cū relicta sibi hūani cordis du-
rictia ad votū exaudiri nō mereat. anticas
desideratis negari sibi existimat qd̄d diffi-
cultur. Nescio an ipaz iebennā experiri ad
temp⁹ horribil⁹ penalius re dicatur. qz p̄
spūalis studiū gustata suavitatez eire de-
nuo ad illecebras et molestias carnis. Ta-
les ḡ crucifixi et si nō ferro sanguinem fun-
dāt. petrī corpori martyrio adequant.

De sancto Barthia.

Hermo XVIII.

Secundū dīc Barthia. Actuū. i. Salo-
mon ex p̄sona dei dīc. Beatus
bomo q̄ audiit me et q̄ vigilat ad foras me/

as quotidie. et obfuat ad postes ostiū mei.
In quib⁹ v̄bis subtilissime describit̄ dīcō/
monitio qz sorte sue cōmonitionis sup nos
projicit ut quisq; audiat vigilet et obfuet.
Qui em̄ has tres custodes ad ostiū cordis
sui posuerit. sc̄i audientia. vigilāria et obser-
vāntia. qntiuncq; furtive venerit nō potē
rit ignorare. De hac diligēti custodia dīc
Berm̄. Uenies ad nos nō facile obfuantur
vnde veniat aut q̄ vadat. ac istud sorte sine
dāno salutis. liceat qn̄ veniat aut qn̄ vadat.
illud plane pīculosissime qn̄q; ignoretur.
Lū aut̄ hec tria ut sup̄. nō obfuantur sic ut
nec absente desideres nec p̄ntē glorifices.
ideo recedit ut audi⁹ querat. qz non adesse
reficitur. et dignāter ad h̄ redit ut soleat ic.
Hinc est qz sorte dei vocātiū pīp̄ficit.
Id dānādus est. qz nec p̄ntiā eius nec ablen-
tiā ei⁹ curauerit. ppter qd̄ tales cenā dñi nō
gustabunt. auerteret se ab illis tāq; reproba-
tis. et suertens se ad electos. sorte sue voca-
tionis sup eos projicit. qz pulsantes audiūt
et intrōmittunt. Hicq; strigis ut uno eodē
qz modo dulcissimo monēt. alij indurent
ut pereat. alij emēdēnt ut saluent. sicut de
sole vno et eodē alie res mollescunt ut cera.
alie indurescunt ut lutū. Si ḡia pulsans a
reprobis nō audif. dīcet eis. Amēdico vo-
bis. nescio vos. Intrōmissus āt ab electis
statim in medio ē terre salutis et incipit oga-
ri salutē hoīs. i. dat grām suā ei qz inhabi-
tat. Et gra em̄ adiunq; et sensu se iclinā-
te pīficiū salutis. Juera illud Apoca. iii. Ego
sto ad ostiū et pulso. Si qz mibi aperuerit
intrōibo ad eū. et cenabo cū eo. Ubi duo
rāgunt. sc̄i grā pulsans et sensus aperies.
Intrat qz intrōmissus. h̄c q̄līc nō inhabi-
tat. Legit em̄ in euāgelio qz aliquā occulte.
aliqui manifeste erat in templo. Hic occulte
inhabit nos p̄ fidē. **L**ū aut̄ h̄ bonis opib⁹
et virtutib⁹ fuerit exercitata in corde suo p̄ re-
bementē ignē caricata. Tunc ī nō solū
sicut puer pānis involvit̄ p̄ fidem iacer in
p̄sepio cordis nostri. Sed qz demudat̄ ba-
berur manifeste in cruce p̄ caritatez affeci⁹
incensi. Intrōmissus ḡ p̄ sensus inclinati-
onē animā nostrā pīficiēdo in nob̄ qn̄q; pas-
sibus tāq; qn̄q; pīficiēbo nos. pmouet vsc⁹
ad pīficiū pīficiens vitā nostrā. Primo osi-
entia purificat. penitētia infundēdo. Se-
cundū mente fortificat. resistētia p̄ferendo.
Tertio bona opera multiplicat. nobiscuz